

平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月7日

上場会社名 東鉄工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1835 URL <http://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳下 尚道

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部長 (氏名) 岩淵 英明

TEL 03-5369-7687

四半期報告書提出予定日 平成30年11月7日

配当支払開始予定日

平成30年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	50,816	2.1	3,356	△20.8	3,569	△19.2	2,466	△18.9
30年3月期第2四半期	49,788	2.1	4,239	△0.1	4,420	0.3	3,039	1.3

(注)包括利益 31年3月期第2四半期 2,999百万円 (△21.5%) 30年3月期第2四半期 3,819百万円 (31.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	71.45	—
30年3月期第2四半期	87.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	117,162	78,878	66.4
30年3月期	126,950	78,127	60.7

(参考)自己資本 31年3月期第2四半期 77,743百万円 30年3月期 77,052百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	25.00	—	33.00	58.00
31年3月期	—	30.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	135,000	2.9	13,100	0.8	13,400	0.7	9,200	△7.8	264.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	36,100,000 株	30年3月期	36,100,000 株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	1,674,420 株	30年3月期	1,363,356 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	34,522,115 株	30年3月期2Q	34,821,361 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10
受注高・売上高・繰越高の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、前期からの繰越工事高が高水準でスタートし、受注高も民間一般の大幅な増加により前年同期比674百万円増加の57,702百万円となりました。また、売上高も、繰越工事が順調に進捗したこともあり、前年同期比1,027百万円増加の50,816百万円と、第2四半期としては初めて500億円を超え、過去最高となりました。

利益につきましては、前年同期に高採算の案件が集中したことによる反動などもあり、売上総利益は6,921百万円（前年同期比641百万円減少）、営業利益は3,356百万円（前年同期比883百万円減少）、経常利益は3,569百万円（前年同期比850百万円減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,466百万円（前年同期比573百万円減少）となりました。

なお、中期経営計画の詳細につきましては、平成30年5月29日公表の「中期経営計画(2018～2021) 『東鉄 3D Power Up 2021』 [詳細版]」をご参照ください。次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.totetsu.co.jp>

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

(土木事業)

受注高は37,990百万円（前年同期比4.5%減）、売上高は34,305百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は21,216百万円であり、次期繰越高は48,705百万円となりました。

セグメント利益は2,441百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

(建築事業)

受注高は19,712百万円（前年同期比14.3%増）、売上高は13,061百万円（前年同期比0.3%増）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は10,444百万円であり、次期繰越高は37,299百万円となりました。

セグメント利益は696百万円（前年同期比55.4%減）となりました。

(その他)

売上高は3,449百万円（前年同期比9.8%増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は210百万円（前年同期比6.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は117,162百万円（前年度末比9,788百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、38,283百万円（前年度末比10,538百万円減少）となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、78,878百万円（前年度末比750百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、平成30年5月10日発表の通期の予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,788,110	33,102,540
受取手形・完成工事未収入金等	82,342,494	49,032,428
未成工事支出金等	3,425,492	7,533,148
その他	2,232,357	3,262,852
貸倒引当金	△7,777	△6,719
流動資産合計	103,780,677	92,924,251
固定資産		
有形固定資産	7,470,558	7,671,258
無形固定資産	432,290	468,986
投資その他の資産		
投資有価証券	14,198,373	14,980,808
その他	1,522,149	1,563,527
貸倒引当金	△453,583	△446,388
投資その他の資産合計	15,266,939	16,097,946
固定資産合計	23,169,788	24,238,191
資産合計	126,950,465	117,162,442

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,205,607	21,588,501
未払法人税等	1,440,360	1,371,415
未成工事受入金	605,441	1,338,507
完成工事補償引当金	438,693	712,163
工事損失引当金	119,725	72,243
賞与引当金	1,656,370	1,994,621
その他	9,984,473	8,916,996
流動負債合計	46,450,670	35,994,449
固定負債		
繰延税金負債	826,124	865,170
修繕引当金	398,283	350,591
退職給付に係る負債	597,645	577,874
資産除去債務	132,490	144,197
その他	417,687	351,620
固定負債合計	2,372,231	2,289,453
負債合計	48,822,902	38,283,902
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,351,082	2,351,082
利益剰余金	69,876,087	71,196,262
自己株式	△2,794,021	△3,894,185
株主資本合計	72,243,147	72,463,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,057,481	5,545,626
退職給付に係る調整累計額	△248,138	△265,249
その他の包括利益累計額合計	4,809,342	5,280,376
非支配株主持分	1,075,072	1,135,003
純資産合計	78,127,562	78,878,540
負債純資産合計	126,950,465	117,162,442

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高		
完成工事高	46,647,129	47,366,734
付帯事業売上高	3,141,708	3,449,279
売上高合計	49,788,838	50,816,014
売上原価		
完成工事原価	39,733,256	41,081,870
付帯事業売上原価	2,492,699	2,812,518
売上原価合計	42,225,956	43,894,389
売上総利益		
完成工事総利益	6,913,873	6,284,864
付帯事業総利益	649,008	636,760
売上総利益合計	7,562,882	6,921,624
販売費及び一般管理費		
営業利益	3,323,200	3,565,048
営業外収益	4,239,681	3,356,576
受取利息	937	1,062
受取配当金	133,746	151,115
持分法による投資利益	33,392	49,385
その他	16,196	15,638
営業外収益合計	184,272	217,201
営業外費用		
支払手数料	3,258	3,534
その他	666	265
営業外費用合計	3,925	3,800
経常利益	4,420,029	3,569,978
特別利益		
固定資産売却益	92,790	250
その他	1,370	—
特別利益合計	94,160	250
特別損失		
固定資産除却損	26,852	77,753
その他	5,930	—
特別損失合計	32,782	77,753
税金等調整前四半期純利益	4,481,406	3,492,475
法人税、住民税及び事業税	1,343,469	1,154,035
法人税等調整額	74,576	△168,018
法人税等合計	1,418,045	986,016
四半期純利益	3,063,361	2,506,458
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,822	39,973
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,039,538	2,466,484

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	3,063,361	2,506,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	738,928	500,727
退職給付に係る調整額	12,955	△17,110
持分法適用会社に対する持分相当額	4,598	9,130
その他の包括利益合計	756,482	492,747
四半期包括利益	3,819,843	2,999,205
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,784,262	2,937,518
非支配株主に係る四半期包括利益	35,581	61,687

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,481,406	3,492,475
減価償却費	472,493	552,785
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△8,583	△8,252
賞与引当金の増減額(△は減少)	373,636	338,251
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	17,553	△44,433
修繕引当金の増減額(△は減少)	117,604	△47,692
受取利息及び受取配当金	△134,683	△152,178
売上債権の増減額(△は増加)	31,491,721	33,310,065
未成工事支出金等の増減額(△は増加)	△4,550,074	△4,107,656
仕入債務の増減額(△は減少)	△12,681,142	△10,420,130
未成工事受入金の増減額(△は減少)	534,767	733,066
その他	△1,822,929	△2,240,921
小計	18,291,770	21,405,378
利息及び配当金の受取額	138,519	156,223
法人税等の支払額	△1,806,362	△1,023,281
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,623,927	20,538,320
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△788,216	△868,776
有形固定資産の売却による収入	95,751	399
その他	△9,852	△109,156
投資活動によるキャッシュ・フロー	△702,317	△977,534
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△3,909	△990
自己株式の取得による支出	△1,000,196	△1,100,163
配当金の支払額	△943,576	△1,143,447
非支配株主への配当金の支払額	△1,756	△1,756
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,949,438	△2,246,357
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	13,972,171	17,314,429
現金及び現金同等物の期首残高	17,357,680	15,788,110
現金及び現金同等物の四半期末残高	31,329,852	33,102,540

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	33,618,545	13,028,584	46,647,129	3,141,708	49,788,838	—	49,788,838
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	454,741	454,741	342,599	797,340	△797,340	—
計	33,618,545	13,483,325	47,101,870	3,484,307	50,586,178	△797,340	49,788,838
セグメント利益	2,446,837	1,560,900	4,007,738	223,995	4,231,733	7,947	4,239,681

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額7,947千円は、セグメント間取引消去4,088千円及び固定資産の未実現損益の調整額3,858千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	34,305,393	13,061,340	47,366,734	3,449,279	50,816,014	—	50,816,014
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	225,196	225,196	299,954	525,151	△525,151	—
計	34,305,393	13,286,537	47,591,931	3,749,234	51,341,165	△525,151	50,816,014
セグメント利益	2,441,741	696,427	3,138,168	210,495	3,348,664	7,912	3,356,576

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額7,912千円は、セグメント間取引消去3,827千円及び固定資産の未実現損益の調整額4,085千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	39,783	69.8%	37,990	65.8%		
建 築	17,244	30.2%	19,712	34.2%		
計	57,028	100.0%	57,702	100.0%		
官 公 庁	5,219	9.2%	1,604	2.8%		
	鉄 道	2,069	3.7%	鉄 道	657	1.1%
	一 般	3,149	5.5%	一 般	946	1.7%
民 間	51,809	90.8%	56,098	97.2%		
	鉄 道	47,223	82.8%	鉄 道	47,503	82.3%
	一 般	4,585	8.0%	一 般	8,595	14.9%
合 計	57,028	100.0%	57,702	100.0%		
	鉄 道	49,293	86.5%	鉄 道	48,160	83.4%
	一 般	7,734	13.5%	一 般	9,541	16.6%

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
完成工事高						
土 木	33,618	72.1%	34,305	72.4%		
建 築	13,028	27.9%	13,061	27.6%		
計	46,647	100.0%	47,366	100.0%		
官 公 庁	3,613	7.8%	4,387	9.3%		
	鉄 道	1,189	2.6%	鉄 道	1,303	2.8%
	一 般	2,424	5.2%	一 般	3,084	6.5%
民 間	43,033	92.2%	42,979	90.7%		
	鉄 道	38,364	82.2%	鉄 道	39,070	82.5%
	一 般	4,668	10.0%	一 般	3,908	8.2%
合 計	46,647	100.0%	47,366	100.0%		
	鉄 道	39,554	84.8%	鉄 道	40,373	85.3%
	一 般	7,092	15.2%	一 般	6,993	14.7%
《付帯事業》売上高	3,141	—	3,449	—		
売上高合計	49,788	—	50,816	—		

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結会計期間末	構成比	当四半期連結会計期間末	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	51,594	62.0%	48,705	56.6%		
建 築	31,651	38.0%	37,299	43.4%		
計	83,245	100.0%	86,005	100.0%		
官 公 庁	17,391	20.9%	10,940	12.7%		
	鉄 道	6,227	7.5%	鉄 道	4,530	5.3%
	一 般	11,163	13.4%	一 般	6,410	7.4%
民 間	65,854	79.1%	75,064	87.3%		
	鉄 道	58,821	70.7%	鉄 道	61,233	71.2%
	一 般	7,032	8.4%	一 般	13,831	16.1%
合 計	83,245	100.0%	86,005	100.0%		
	鉄 道	65,049	78.2%	鉄 道	65,763	76.5%
	一 般	18,196	21.8%	一 般	20,242	23.5%